
1 

 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.  89  DEL   21/03/2016 

 

OGGETTO:  Prosecuzione contrattuale, per la fornitura di materiale diagnostico e di reagenti per il 
Laboratorio di Neurochimica e Neuroimmunologia della Clinica Neurologica 
dell’Azienda Ospedaliera Universitaria di Sassari.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

  
Dott. Antonio Solinas 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 

novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e 

dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 

10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

VISTA la L.R. n. 23 del 17/11/2014 art. 9, comma 5 “I commissari straordinari di cui 

al comma 4 predispongono entro novanta giorni dal loro insediamento, un 

piano di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari…” 
 

RICHIAMATA  - la DGR n. 1/14 del 13/01/2015 nella quale vengono definiti gli obiettivi dei 

Commissari Straordinari e nello specifico per questa Azienda Ospedaliero 



2 

 

Universitaria, la previsione di razionalizzazione della rete dei laboratori in 

coerenza con quanto stabilito dai provvedimenti regionali; 

 

VISTA la Deliberazione n. 521 del 31/12/2015 con la quale è stato approvato il 

progetto della riorganizzazione e razionalizzazione dei laboratori, 

successivamente trasmesso al competente Assessorato Regionale; 
 

VISTA la nota prot. 2093 del 21/01/2016, agli atti del procedimento, con la quale il 

 Responsabile dell’U.O. di Neurologia ha richiesto, fra l’altro, in virtù della  

 scadenza del contratto in essere (31/12/2015) relativo alla fornitura di 

 materiale diagnostico e reagenti necessari all’attività del Laboratorio 

 Specialistico di Neurochimica e Neuroimmunologia, la prosecuzione dei 

 rapporti contrattuali, nelle  more di definizione dell’incorporazione del 

 Laboratorio Specialistico di  Neurochimica e Neuroimmunologia presso il 

 Laboratorio del SS. Annunziata, in ottemperanza alle disposizioni di cui alla 

 Deliberazione sopra citata; 

VALUTATO che si rende necessario ed opportuno, da un lato, evitare l’attivazione di 

procedure non utili e, dall’altro, garantire l’imprescindibile continuità 

assistenziale del Laboratorio Specialistico di Neurochimica e 

Neuroimmunologia e, dato atto che in questo particolare momento di 

accorpamento dei laboratori, il cambiamento del fornitore obbligherebbe 

questa stazione appaltante ad acquistare materiali con caratteristiche magari 

differenti e il cui impiego potrebbe comportare incompatibilità  o difficoltà 

tecniche, e oltretutto, l’attivazione, di nuove procedure di gara per 

l’affidamento della fornitura, risulterebbe in questo momento non soltanto 

inopportuna ma concretamente incoerente e perciò diseconomica poiché 

alcuni servizi potrebbero a breve non dover più essere erogati o potrebbero 

essere erogati con modalità quantitative e qualitative diverse da quelle attuali, si 

propone, ricorrendo le condizioni di cui all’art. 125 comma 11 del D.lgs 

163/06,  di affidare la fornitura in oggetto alle ditte Codex, Alifax, Corelab, 

Pantec, Medical Systems, LCG, aggiudicatarie della stessa con  Deliberazione n. 

128/12, 359/13, 156/12 e s.m.i.; 

PRESO ATTO  che con note prot. 3472 – 3470 – 3474 – 3468 – 3471 - 3551 del 11/02/2016, 

è stato rispettivamente richiesto alle ditte LCG, Medical Systems, Pantec, 

Corelab, Alifax, Codex, un preventivo di spesa per la fornitura di materiale 

diagnostico per  il periodo di sei mesi; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:  

 - Determinazione n. 359 del 24/09/2013 aggiudicazione alla ditta Corelab della 

fornitura di reagenti, calibratori e controllo per farmaci antiepilettici per una 



3 

 

spesa annuale di € 15.000,00 + Iva; 

  

 - Determinazione n. 156 del 11/04/2012 aggiudicazione delle fornitura di 

materiale diagnostico in lotti distinti alle seguenti ditte: 

 Lotto 1 – Ditta Medical Systems di Genova - (n.300 kit per l’identificazione 

della bande oligoclonali specifiche IgG nel siero e nel liquor Combi SAS IgG-

IEF -1 Ab) per una spesa annuale di € 2.399,63 + Iva; 

 Lotto 2 – Ditta LCG Standards – (kit per valutazione esterna di qualità per 

farmaci) per una spesa annuale di € 1.200,00 + Iva; 

 Lotto 3 – Ditta Codex di Genova- (valutazione esterna di qualità per 

immunologia SER/015) per una spesa annuale di € 850,00 + Iva; 

 

 - Deliberazione n. 128 del 02/03/2012 aggiudicazione della fornitura triennale 

di materiale diagnostico in lotti distinti alle seguenti ditte: 

 Lotti 1-2-3-4 – Ditta Pantec di Torino per una spesa annuale di € 33.120,00 + 

Iva; 

 Lotto 8 – Ditta Alifax di Padova per una spesa annuale di € 1.793,75 

DATO ATTO che le ditte Codex, Corelab, Pantec e Medical System hanno rappresentato la 

disponibilità alla fornitura del materiale in oggetto fino al 30/06/2016, 

garantendo le stesse condizioni e gli stessi prezzi di cui ai provvedimenti di 

aggiudicazione sopra citati; 

RILEVATO  che la ditta LCG, con nota del 16/02/2016 ha dichiarato che la tipologia dei 

prodotti offerti nella precedente offerta economica è stata profondamente 

modificata per esigenze di carattere tecnico scientifico e che per tale motivo 

non è più correlabile alla precedente offerta sia per i prodotti, sia per le 

quotazioni economiche; 

DATO ATTO della comunicazione della ditta LCG al Responsabile dell’U.O. di Neurologia  

allegando alla stessa le schede tecniche dei nuovi prodotti offerti e 

comunicando al contempo che si sarebbe proceduto con la prosecuzione 

contrattuale relativamente alle altre offerte presentate così da garantire l’attività 

assistenziale, riservandoci di provvedere successivamente con nuovo atto 

separato, previa eventuale nuova richiesta del Responsabile del Laboratorio in 

questione, a seguito della sua valutazione delle schede tecniche sopra citate;  

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 10 del D.lgs 163/06 è stato individuato quale Responsabile 

del Procedimento il Dott. Antonio Solinas; 
 
 
 
 



4 

 

PROPONE 
 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

1) Di autorizzare la prosecuzione del rapporto contrattuale fino al 30/06/2016 con affidamento diretto alle ditte 

e per gli importi, benchè presunti, sotto elencati: 

 Ditta Medical Systems di Genova - Lotto 1 (n.300 kit per l’identificazione della bande oligoclonali 
specifiche IgG nel siero e nel liquor Combi SAS IgG-IEF -1 Ab) per una spesa di € 1.199,82 + Iva 
pari a €.1.464,00 – (CIG Z1C189B107); 

 Ditta Codex di Genova - Lotto 3 (valutazione esterna di qualità per immunologia SER/015) per             
una spesa di € 424,50 + Iva pari a € 518,50 - (CIG Z1C189B107); 

 Ditta Pantec di Torino Lotti 1-2-3-4 – per una spesa di € 16.560,00 + Iva pari a € 20.203,00 – 
(CIG ZE5189B147); 

 Ditta Alifax di Padova Lotto 8 per una spesa di € 896,87 + Iva 1.094,00 -(CIG ZE5189B147); 

 Ditta Corelab di Sassari la fornitura di reagenti, calibratori e controllo per farmaci antiepilettici  
                      per  una spesa di € 7.500,00 + Iva pari a € 9.150,00 – (Z1C189B00C); 

2) Di dare atto che la spesa per il periodo considerato (01/01/2016 – 30/06/2016) ammonta a € 26.580,71 

+ Iva 22% pari a € 32.428,00  e graverà sul BDG_S_05 sul conto A501010602 “Acquisti di dispositivi 

medico diagnostici in vitro (IVD)”. 

3) Di incaricare il Servizio Farmacia Aziendale all’emissione dei relativi ordini per l’intero importo previsto nel 

presente atto, concordando eventualmente con le ditte sopra elencate, la fornitura del materiale in più spedizioni. 

 
  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

f.to  (Dott. Antonio Solinas) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio   Estensore: Ass. Amm.vo Silvia Piras 
        P.O. Dott.ssa Vittoria Carta  



5 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Dott. Giuseppe Pintor) 

 
L'anno duemilasedici, il giorno ventuno del mese di Marzo, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero -Universitaria. 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 
10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario 

Straordinario dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 
29.12.2014, data di decorrenza del relativo contratto; 

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Prosecuzione contrattuale, 

per la fornitura di materiale diagnostico e di reagenti per il Laboratorio di 
Neurochimica e Neuroimmunologia della Clinica Neurologica dell’Azienda 
Ospedaliera Universitaria di Sassari di Sassari” 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, 
come modificato dalla Legge 15/2005;  

 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il 

presente provvedimento, esprimono parere favorevole; 
 

 



6 

 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

a) Di autorizzare la prosecuzione del rapporto contrattuale fino al 30/06/2016 con affidamento diretto alle ditte 

e per gli importi, benchè presunti, sotto elencati: 

 Ditta Medical Systems di Genova - Lotto 1 (n.300 kit per l’identificazione della bande oligoclonali 
specifiche IgG nel siero e nel liquor Combi SAS IgG-IEF -1 Ab) per una spesa di € 1.199,82 + Iva 
pari a €.1.464,00 – (CIG Z1C189B107); 

 Ditta Codex di Genova - Lotto 3 (valutazione esterna di qualità per immunologia SER/015) per             
una spesa di € 424,50 + Iva pari a € 518,50 - (CIG Z1C189B107); 

 Ditta Pantec di Torino Lotti 1-2-3-4 – per una spesa di € 16.560,00 + Iva pari a € 20.203,00 – 
(CIG ZE5189B147); 

 Ditta Alifax di Padova Lotto 8 per una spesa di € 896,87 + Iva 1.094,00 -(CIG ZE5189B147); 

 Ditta Corelab di Sassari la fornitura di reagenti, calibratori e controllo per farmaci antiepilettici  
                      per  una spesa di € 7.500,00 + Iva pari a € 9.150,00 – (Z1C189B00C); 

b) Di dare atto che la spesa per il periodo considerate (01/01/2016 – 30/06/2016) ammonta a € 26.580,71 

+ Iva 22% pari a €.32.428,00  e graverà sul BDG_S_05 sul conto A501010602 “Acquisti di dispositivi 

medico diagnostici in vitro (IVD)”. 

c) Di incaricare il Servizio Farmacia Aziendale all’emissione dei relativi ordini per l’intero importo previsto nel 

presente atto, concordando eventualmente con le ditte sopra elencate, la fornitura del materiale in più spedizioni. 

 
 
 

 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to (Dott. Giuseppe Pintor) 

   
 

 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Salvatore Piras) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO  
f.to (Dott.ssa Antonella Anna Virdis) 

 



7 

 

 
 
 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  
21/03/2016. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 
n. 10. 
Sassari, ___/____/______                  f.to  Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 
 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato 
Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge 
Regionale 28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 

 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                    Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
 

_________________________________________________ 
 


